11. Sed adhuc est gravis difficultas; an in illis casibus, in quibus ob lesionem enormem vel enormissimam potes agere ad rescisionem contractus vel preicti supplementum, indigas Iuramenti relaxacione? Videris non indigere; vel posse agere non obstante Iuramento. Quia ea de causa in illis casibus agere potes; quia non confersis Iuramentum ad illos causas extenderes; conteris enim iurato, te persecuturum in

contractu, dummodo Iesus graviter, aut grauissime non fueris. Ergo etiam si agas absque relaxacione, Iuramentum non violabis. Et confirmo; ea de causa, minor, qui expressa iurant stare contra contractum, si quod non contraenire ratione minoris etatis, potest absque relaxacione Iuramenti contraenire ob lesionem enormem, quia ob hanc causam non ceteris iuratis, non contraenire. Sed idem presumitur de minore absolute iurante, & de maiore comparatione lesionis enormissimae. Ergo in omnibus his casibus nulla est necessaria Iuramenti relaxatio: Et specialiter probatur in calvo enormissima lesionis, eo quod stante hac lesione est dolus & fraudis presumptio. Argumento Textus in leg. Lucius 5. emnes si, que in fraudem creditoris, sed tamen dolo nullum est Iuramentum, ut superiori disputatione diximus. Ergo in illo calvo celsat Iuramentum obligatio. Sic tener Rolandus à Val e cons. 59. num. 27. lib. 1. & cons. 60. num. 68. lib. 4. & plurimi relati ab Arias, Pinelo, Coquart, & Gutierrez statim alegandis,

12. Contraria sententia, nempe in supradictis casibus opus est relaxatio Iuramenti, ut ad contractus rescisionem agere possit ex lesionis enormi, si minor sit, & ex lesionis enormissima si sit major, est communis, & in praxi recepta. Sic Arias Pinellus in repetitione legis secunda, Codice de rescindenda venditione 1. parte cap. 1. num. 8. Gutierrez. Authent. Sacramenta puberum, num. 96. Coquarvicias 3. parte 8. 4. num. 8. & 1. parte de Iuramento cap. 26. num. 6. Martinus lib. 5. receptionis tit. 11. leg. 1. Gioiosa 8. num. 5. 1. Antonius de Padua dicta leg. 2. num. 3. Sanchez lib. 3. summ. cap. 21. num. 18. & 28. Mouentur, quia iurans stare contraictui videtur iurasse, nunquam contraenire, dum Iuramentum relaxatum non fuerit.

13. Caterum supradictis sententiis facile conciliare possumus, si affirmemus primam in foro interno procedere; & secundam in foro externo. Nam cum in foro interno veritas spectetur, & præsumptiones cessent, si iurans certus est se enormiter, vel enormissime lesionem esse, poterit ad rescisionem contractus vel pieti supplementum procedere non obstante Iuramento. Quia non ceteri illi renunciare. At in foro externo cum præsumptiones ibi locum habeant, præcipue cum veritas inquisita non est, nequaquam sic iurantes permitti possunt agere ad contractus rescisionem, qui Iuramentum ad effectum agendi relaxetur. Quia cum intentante contractus rescindere, non constat in illo foro de lesionis, & consequtetur non constitutus efficiere Iuramenti obligacionem. Erat est concedenda rescantur rescissores minus impeditur actio ob peritii periculum.